REQUERIMENTO N° 0020/2022

Divinópolis,22  de fevereiro de 2022.

Exmo. Sr.

Vereador Eduardo Print Júnior

Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com os Secretários

Responsáveis, respostas aos requerimentos abaixo enumerados, os quais não foram respondidos

no prazo regimental:

Requerimento
sem resposta Assunto Protocolo

444

Relatório com os níveis emissão de poluentes
ambientais pela frota de ônibus utilizado para o
transporte público do município nas fiscalizações
realizadas nos últimos 24 meses, juntamente com
informações acerca de como é realizada a aferição
desses poluentes e quais são os valores de referência
para o seu índice ser considerado mínimo. Além do
certificado de qualidade (série NBRISO/FDIS - 9001) e
ambiental (série NBR ISO / 14000) da empresa
Transoeste.

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 073/21 de 23/11/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-075/2021 de 24/11/2021.

463

Relatório contendo as seguintes informações acerca da
construção da unidade de Estratégia da Saúde da
Família São Paulo: 1- O terreno para a construção da
sede própria da unidade já está reservado? 2- Em qual
zona, quadra e lote será construída? 3- Qual o
andamento dos projetos necessários para a
construção? 4- A unidade será do porte I, II, III ou IV

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 075/21 de 30/11/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-077/2021 de 01/12/2021.

464

Relatório contendo as seguintes informações acerca da
construção da unidade de Estratégia da Saúde da
Família Lagoa dos Mandarins: 1- O terreno para a
construção da sede própria da unidade já está

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 075/21 de 30/11/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

reservado? 2- Em qual zona, quadra e lote será
construída? 3- Qual o andamento dos projetos
necessários para a construção? 4- A unidade será do
porte I, II, III ou IV

CM-077/2021 de 01/12/2021.

473

Relatório com o resultado das avaliações periódicas da
implementação do Plano Municipal de Mobilidade
Urbana realizadas nos últimos 02 (dois) anos.

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 078/21 de 09/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-080/2021 de 10/12/2021.

476

Relatórios de acidentalidade e monitoramento e
avaliação da segurança pública realizados nos últimos 2
anos

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 077/21 de 07/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-079/2021 de 08/12/2021.

477

Informações sobre a Elaboração do Plano de
Arborização Urbana,readequando os indivíduos
arbóreos e as normas de plantio dentro da faixa de
serviços nas calçadas públicas

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 077/21 de 07/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-079/2021 de 08/12/2021.

487

Informações acerca do cronograma da coleta seletiva
de resíduos do município, uma vez que o documento
disponibilizado no site da prefeitura não dispõe de
informações como quais ruas são contempladas nem se
a coleta ocorre em horários noturnos ou diurnos

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

495

Informações respondendo as seguintes
questionamentos sobre os equipamentos públicos da
cultura do município: - Quais equipamentos públicos da
cultura possuem o Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros atualizado?- E quais são as providências
que o município tem tomado para regularizar a situação
dos demais?

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

497

Cronograma com a data em que a limpeza e abertura
da Rua Antônio Florentino de Castro, no bairro Nova
Holanda será realizada

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

498

Cronograma com as datas em que serão iniciadas as
obras para solucionar o problema de drenagem da rua
Itambacuri, entre as ruas Goiás e Rio de
Janeiro,visando o calçamento da mesma

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

499

Relatório com o resultado das fiscalizações realizadas
pela SEMSUR na execução de obras pela COPASA e
suas empreiteiras no ano de 2021; - Cópia da Portaria
que nomeou a Comissão para Fiscalização do Contrato
da COPASA; - Cópia das atas das reuniões realizadas
pela Comissão para Fiscalização do Contrato da

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -

Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

COPASA; - Cópia de documentos que tenham sido
encaminhados ao Ministério Público pela Comissão
para Fiscalização do Contrato da COPASA.

501

Informações respondendo os seguintes
questionamentos sobre Práticas Integrativas e
Complementares no Sistema Único de Saúde, para o
atendimento da população do Município de Divinópolis
de acordo com a Lei 7.182/2010

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -
Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

502

Informações respondendo os seguintes
questionamentos sobre a obrigatoriedade das
concessionárias de revendas de veículos novos,
realizarem o plantio de árvores, de acordo com a Lei nº
7172/2010: 1. Quantas mudas foram doadas no ano de
2020 e 2021? 2. Quais empresas enviaram o relatório
anual relativo ao ano 2020 ao órgão competente do
Executivo, informando o número de carros vendidos? 3.
Quem é o responsável por fiscalizar o cumprimento da
legislação supracitada? 4. Onde foram plantadas as
árvores doadas pelas concessionárias? 5. E quais
foram as espécies

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -
Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

503

Informações acerca do atraso no cumprimento da Lei
nº8.864/ 2021 que dispõe sobre a publicação, na
internet, da lista de espera dos pacientes que aguardam
por consultas, exames e intervenções cirúrgicas e
outros procedimentos da rede pública de saúde,
publicada no dia 09 de Julho de 2021, que deveria
entrar em vigor no prazo de 120 (cento e vinte) dias a
contar da data de sua publicação.

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 079/21 de 14/12/2021 -
Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-081/2021 de 15/12/2021.

511

Relatório atualizado acerca das obras de saneamento
básico no bairro Jardinópolis, relativas a coleta de
esgoto e água pluvial.

Constou do expediente da reunião
ordinária nº 080/21 de 16/12/2021 -
Encaminhada ao Executivo
Municipal através do Ofício nº
CM-082/2021 de 20/12/2021.

JUSTIFICATIVA

A Lei Orgânica Municipal dispõe ser atribuição do Prefeito Municipal a prestação de

informações solicitadas pela Câmara, no prazo de 15 dias, salvo pedido de prorrogação, por prazo

determinado (art. 62, XII), bem como garantia constitucional do exercício de fiscalização do poder

executivo, pelo poder legislativo (art. 31 da CR/88).

A Constituição da República estabelece no artigo 31 que a fiscalização do município será

exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Nesta perspectiva, a Lei Orgânica do Município traz como competência privativa da

Câmara Municipal “fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração

indireta” (art. 45, XVIII) além de dispor que é atribuição do Prefeito “prestar à Câmara, por escrito,

dentro de 15 (quinze) dias, informações pela mesma solicitadas, salvo prorrogação, a seu pedido

e por prazo determinado, em face da complexidade da matéria ou da dificuldade de obtenção dos

dados pleiteados nas respectivas fontes”.

O vereador, por exercer a fiscalização dos atos do Executivo, tem o direito de pedir

informações ao prefeito. E este tem o dever de prestá-las, sob pena de ser responsabilizado por

violar o artigo 5º, inciso XXXIII, da Constituição Federal.

O Prefeito não tem o direito de sonegar informações ou de prestá-las quando quiser e sim

dentro do prazo de 15 dias, como determina o artigo 45, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município

de Divinópolis.

Vale dizer que nem mesmo uma possível alegação pelo poder executivo de que tem

recebido muitos pedidos de informações, não autoriza que o mesmo não forneça as informações

no prazo legal: o chefe do executivo tem o dever legal de designar/contratar servidores públicos

para atender a todos os pedidos, ou promover, por lei, o alongamento do prazo de fornecimento

das informações, tendo em vista o princípio da publicidade de todos os atos do Poder Público.

Assim, a negativa do prefeito em prestar informações, por meio da sua omissão em

responder aos requerimentos acima enumerados, está interferindo no exercício das funções pelo

poder legislativo, impedindo a vereadora que este subscreve de exercer seu dever constitucional

de fiscalizar os atos do poder executivo, sendo imperioso que os requerimentos sejam

respondidos em caráter de urgência sob pena de serem tomadas medidas judiciais.

Lohanna França
Vereadora da Bancada do Cidadania

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br